STATUTI
|
SHOQERISE ME PERGJEGJESI TE KUFIZUAR
“TERRE D’ALBA” SH.P.K.

Ne keté statut:

— Ligji” éshté Ligji Nr. 9901, dt. 14.04.2008 "Pér Tregtaret dhe Shogérite
Tregtare”,

— “Statuti” éshté Statuti i shogérisé “TERRE D’ALBA” sh.p.k.

KREU |

Themelimi — Emri — Objekti — Kohézgjatja — Selia

Neni 1 - Data e Themelimit, Emri dhe Themeluesit

1. Sot, me daté 30/08/2017, ne, themeluesit, kami krijuar njé& shogéri me pérgjegjési te
kufizuar me emrin *“TERRE D'ALBA” SH.P.K..
2. Themeluesit e shogérisé jané:
— Shogéria TEOMA LMA sh.p.k., me seli né Rruga Brigada VIII, nr.4, 1019,
Tirane, NUIS L71402017M, pé&rfagésuar nga administratori 1 vetém z.
Stefano Lerede, lindur mé 09/08/1959, né& Bari [tali, rezident né Rr
Conversano, 58/A, Turi, Bari ltalia.
— 2. Giordano Canonici, lindur mé 17/05/1950, ng Via Castrocaro Terme
Terre, Forli, Hali, rezident né& Via Castrocaro Terme Terre, Forli, Itali
Neni 2 — Objekti

Shoqéria ka si objekt kryesor veprimtaring né fushén e bujgésisé dhe né vecanti zhvillimin
e aktiviteteve té& méposhtme:

Kultivimin e tokave bujgésoré, t& marra me gira, t& blera, té dhuruara, t& marra né
koncesion, né pérdorim etj., népérmjet kultivimit t& fruta-perimeve dhe fidanishteve
duke pérdorur teknika kultivimi né gjendje t& rritin fertilitetine dhe pjelloringé e
tokave, me metodén e bujgésisé tradicionale, biologjike/biodinamike dhe
eksperimentale. Mbar&shtimin e ¢do lloj kafshe dhe né veganti vicat dhe derrat.
Tregtimin edhe népérmjet transformimit dhe ambalazhimit te produkteve dhe té
kulturave t& lartpérmendura, duke pérfshiré edhe produktet e ardhura nga subjekte
té tjera ose nga prodhues individual, népérmjet shitjes me shumice dhe pakice;
Prodhim, trageti me shumice e pakice, import-eksport te fruta/perimeve dhe
derivatet e tyre;

Té kryej& puné bujgésore né favor té té tretéve me mjetet e veta;
Té projektojé dhe menaxhoje iniciativa agroturistike;
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Té ofrojé konsulencé, asistence teknike, operative dhe promovuese né agrikulturg,
pér veté dhe té tretéve;

té ofrojé shérbime té tretéve pér mbledhjen e produkteve agrikulturé, kultivimin e
tokave, prerjen e pyjeve, ripyliézimin dhe pyllézimin, lulishtari, krijimin e fermave
dhe pérdorimin & makinerive dhe pajisjeve bujgésore;

Pjesémarrjen né tendera dhe gara publike;

Shogéria mund té zhvillojé né ményré té organizuar aktivitete pér té promovuar dhe
pérhapur bujgésing tradicionale, biologjike/biodinamike dhe eksperimentale por
giithsesi njé bujgési t& géndrueshme duke organizuar kurse formimi, stage né
sipérmarrje, vizita, takime n& bashké&punim me Ente publike dhe private;

Shogéria mund t& pérmbushé té gjitha aktet dhe negocimet juridike t& nevojshme
ose t& dobishme né realizimin e géllimeve sociale, duke pérfshiré dhe krijimin e
fondeve pér zhvillimin teknologjik ose pér ristrukturimin ose pér fugizimin e
sipermarrjes e dhe adoptimin e procedurave t& programimit shumévjecare té
finalizuar n& zhvillimin ose né modernizimin e sip&rmarrjes, gjithashtu mund te
emetoje obligacione dhe instrumente té tjera financiare dhe t& marré pjesemarrje
né& shogéri té tiera me investime t& géndrueshme dhe jo me géllim kryesor rishitjen.
Shogéria mund t& marré kontribute me ané té& dhurimit, ose népérmjet huadhénies
nga ortakét, mé géllim pérmbushjen e objektit social, sipas té gjitha kritereve dhe
limite t& pércaktuara nga ligji dhe rregullat. Ményrat e zhvillimit t& kétyre aktiviteteve
jané té pércaktuara me rregullore té vecante té aprovuar nga asambleja e ortakéve;

Pé&r arritien e géllimit social, shogéria mund te kryeje ¢do lloj transaksioni industrial,
tregtar, pasuri te luajtshme dhe pasuri te paluajtshme;

Shoqéria, népérmijet Organit administrativ, mund te marre kredi dhe financime, te
japé garanci, edhe reale, te zhvilloje veprimtari financiare "jo kundrejt publikut” dhe
te marre kuota dhe pérgindje ne sipé&rmarrje te tjera, me gellim realizimin dhe
pérmbushjen e objektit social;

Te gjitha kéto veprimtari duhet te zhvillohen ne limitet dhe ne respekt te normave
ge disiplinojné ushtrimin e tyre dhe konform normave te pércaktuara nga ligji.

Neni 3 - Selia

1

Selia e Shogérisé ndodhet ne adresén: Bulevardi Zogu |, Godina 99, Njesia 9,
Tirane, Shqipéri.

Adresa e postes elektronike e shogérisé “TERRE D'ALBA” sh.p.k. pér géllime
komunikimi &shté si vijon: terredalba@gmail.com.

Shogéria ka te drejte te hape dhe te mbylle dege, filiale, agjenci dhe zyra
pérfagésie ne vende te tjera te Shgipérisé dhe jashté saj, ose te ndryshojé adresén
(rrugén dhe numrin) e selis& gendrore brenda dhe jashté territorit te Bashkisé se
lartp&rmendur,

YVendbanimi i ortakeve dhe te organeve drejtuese, pér marrédhéniet e tyre me
shoqgéring, éshié ai qe rezulton nga regjistri i ortakeve, &shté detyre e ortakeve dhe
te antareve te organeve drejtuese, ti komunikojné shogéris&, me gellim
transkriptimin ne regjistrin e ortakeve, edhe numrin e fax-it dhe adresén e postes
elektronike, késhtu ge mund te pérdoren ne funksion te tyre si forma komunikimi.
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Neni 4
1

— Kohézgjatja

Kohézgjatja e shogérisé éshté caktuar deri mé 31 dhjetor 2067 me té drejté rinovimi
me 10 vjet, me pérjashtim kur asambleja e ortakéve parashikon ndryshe.

KREU Il

Kapitali

Neni 5
2

Meni 6

- Kapitali Themeltar

Kapitali themeltar | shogérisé “TERRE D'ALBA” Sh.p.k. &shté 1.400.000,00 Leké
(Njemilion e katergind mijé/00) i ndare ne 2 (dy) kuota. Pjesémarrja e
themeluesve ne kapitalin e shogérisé éshté ne pérputhje me kontributet e tyre te
méeposhtme:

—~  Qrtaku themelues Shogéria TEOMA LMA sh.p.k: Zotéruese e 1 (njé) kuote
me vlere te pérgjithshme 280.000,00 Leké (dyqind e tetedhjete mij&/00)
ge pérben 20% (njézeté pér qind) te kapitalit;

—  QOrtaku themelues Z. Giordano Canonici: Zotérues i 1 (njé) kuote me viere
te pérgjithshme 1.120.000,00 Leké (njemilion e njeqind e njezetmije/00)
ge pérben 80% (tetédhjeté pér gind) te kapitalit.

- Zmadhimi dhe Zvogélimi i Kapitalit Themeltar

Kapitali i shogériseé mund te zmadhohet népérmjet nénshkrimeve te pjeséve te
kapitalit themeltar pér kontributet ne para dhe me ane te kontributeve ne natyre,
Ortakét vierésojné kontributet né natyré né marréveshje té ndérsjelita me njéri-
tjietrin dhe i shprehin vlerat e tyre né para. Nése nuk mund t& arrihet njé
marréveshje, secili prej ortakéve mund ti drejiohet gjykatés péerkatése, pér te
ngarkuar njé ekspert vlerésues, me njg vendim me efekt detyrues. Raporti i
ortakéve ose i ekspertit pé&r vlerésimin e kontributeve | dorézohet Qendrés
Kombétare t& Regjistrimit, s& bashku me té& dhénat e tjera t& kérkuara pér
regjistrim.

Ortaket mund te kryejné, me kérkese te organit administrativ, financime, edhe jo ne
proporcion te pjesémarrjes pérkatése ne kapitalin e shogérisé, pa detyrim kthimi
ose me detyrim kthimi, me pagese ose pa pagesé, ne respekt te kushteve e te
limiteve te pércaktuar nga ligji pér mbledhjen e te ardhurave.

Me asnjé rast shumica nuk mund te detyroje njé ortak pér te rritur angazhimin e tij
ne kapitalin themeltar te shogérisé.

Zvogélimi i kapitalit lejohet nga asambleja e ortakeve, e cila merr vendim ne te
njéjtat kushte ge kérkohen pér ndryshimin e statutit.

Me te gjitha rastet zvogélimi i prek ortaket ne te njéjtén mase ndaj pjeséve te
kapitalit ge pérfagésojné.

Neni 7 - Transferimi i Kapitalit

1.
2.

Kuotat transferohen lirisht midis Ortakeve.

Transferimi | Pjeséve te Kapitalit tek te tretet jane objekt | te Drejtés se Parablerjes
ne favor te Ortakeve te tjeré te cilét mund ta ushtrojné ket& te drejte sipas
procedurave te specifikuara ne nenet e méposhtéme.
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Ne rast se njé ortak (“Ofruesi’) kérkon te shesé dhe /ose te transferoje disa ose te
gjitha kuotat e tij tek njé pale e trete, ortaket e mbetur (Ortaket e Mbetur’) kane te
drejtén e parablerjes ne lidhje me Kuotat e propozuara pér transferim ("Kuotat e
Ofruara"), sipas termave dhe kushteve te méposhtém:

a. Ofruesi do t'u dérgoje fillimisht njé njoftimi me shkrim Ortakeve te Mbetur
duke pércaktuar numrin dhe ¢gmimin e Kuotave te Ofruara, ne kushtet e tjera
material te transferimit ("Oferta”), duke ftuar se pari Ortaket e Mbetur pér
blerjen e kétyre Kuotave;

b. Oraket e Mbetur kane te drejte te blejné Kuotat e Ofruara sipas kushteve te
Ofertés, me ane te njé njoftimi me shkrim drejtuar Ofruesit, brenda njé afati
prej 30 (tridhjet) ditésh pas marrjes se njoftimit te Ofruesit.

Ne rast se Ortaku i Mbetur ka refuzuar blerjen e Kuotave te Ofruara ose nuk éshté
pérgjigjur ne lidhje me blerjen e Kuotave te Ofruara, sipas kushteve te pércaktuara
ne Oferte, Ofruesi ka te drejtén ti transferojé Kuotat e Ofruara njé pale te trete
sipas kushteve te Ofertés fillestare. Cdo transferim i Kuotave te Ofruara tek njé pale
e trete me kushte te tjera nga ato te Ofertés Fillestare éshté absolutisht |
pavlefshém dhe nuk sjell asnjé efekt.

MNe rast se Ortaku i Mbetur blen Kuotat e Ofruara, ky transferim do te kryhet ne
pérputhje me kushtet e Ofertés, pérveg ne rast te nj& marréveshjeje tjetér midis
Ortakeve.

MNe rast se Ortaku i Mbetur nuk blen Kuotat e Ofruara Brenda njé afati 30 ditor duke
filluar nga njoftimi i tij ne pérputhje me nenin 7.4, atéheré Ofruesi ka te drejtén ti
transferoje Kuotat e Ofruara njé pale te trete sipas kushteve te Ofertés fillestare.

Céshtjet e mésipérme nuk do te zbatohen pér transferimet nga njé Ortak tek njg
shogéri & kontrolluar prej tij (te paki€n ne masén 51% te kapitalit), ose nje
transferim nga njé Ortak tek njé paraardhés apo pasardhés te drejte pér drejte te tij.
apo tek bashké&shortifja.

Te gjitha njoftimet e pércaktuara ne keté nen duhet ti adresohen edhe shogérisé.

Cdo transferim apo zotérim i Kuotave, ashtu si dhe krijmi apo transferimi i ¢do te
drejte tjetér mbi to, duhet te regjistrohen ne regjistrin e Ortakeve dhe ne QKR

KREU III
ORGANET VENDIMMARRESE DHE DREJTUESE

Neni 8 - Organi Vendimmarrés

1.
2.

Asambleja e Ortakeve &shté organi i vetém vendimmarrés i Shogérise.

Asambleja e Ortakeve é&shté organi i vetém vendimmarrés i Shogérisé qe miraton
¢do ndryshim te statutit sipas modaliteteve te pércaktuara ne ligj.

Asambleja e pérgjithshme e ortakeve &shté pérgjegjése pér marrjen e vendimeve
pér shogériné pér géshtjet e méposhtme:

a. pércaktimin e politikave tregtare te shogérisé;
b. ndryshimin e statutit;

Cc. emérimin e shkarkimin e administratoreve;
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6.

d. emérimin e shkarkimin te likuiduesve dhe te eksperteve kontabél te
autorizuar,

e, pércaktimin e shpérblimeve pér personat e pérmendur ne shkronjat "c” dhe
‘d" te késaj pike;

f. mbikégyrien e zbatimit te politikave tregtare nga administratoret, pérfshire
pérgatitien e pasqyrave financiare vjetore dhe te raporteve te ecurisé se
veprimtarisé;

g. miratimin e pasqyrave financiare vjetore dhe te raporteve te ecurisé se
veprimtarisé,

h. zmadhimin dhe zvogélimin e kapitalit;
1. pjesétimin e kuotave dhe anulimin e tyre;

|. pérfagésimin e shogérisé ne gjykate dhe ne procedimet e tjera ndaj
administratoreve;

k. riorganizimin dhe prishjen e shogérisé;
I.  miratimin e rregullave procedurale te mbledhjeve te asamblesé;
m. géshtje te tjera te parashikuara nga ligji apo nga ky statut.

Ortaku mund te pérfagésohet ne asamblené e pérgjithshme, ne baze te njé
autorizimi nga njé ortak tjetér apo nga njé person i trete.

Administratoret e shogérisé nuk mund te veprojné si pérfagésues te ortakeve ne
asamblené e pérgjithshme.

Autorizimi mund te jepet vetém pér njé mbledhje te asamblesé se pérgjithshme e
cila pérfshin edhe mbledhjet vijuese me te njéjtin rend dite.

MNeni 8 - Ményrat e thirrjes se mbledhjes se Asamblesé se Pérgjithshme

1.

Asambleja e Pérgjithshme thirret nga Administratoret sa here qe éshté e nevojshme
pér interesat e Shogérisé dhe sa here kérkohet nga ligji i zbatueshé&m.

Asambleja e Pérgjithshme thirret népérmjet njé njoftimi me shkrese, me letér
rekomande apo me poste elektronike dérguar ortakeve, ne adresén e pércaktuar ne
regjistrin e ortakeve ose ne adresén elekironike te ortakeve, te paktén 7 (shtate)
dite pérpara dités se caktuar te mbledhjes.

Kur asambleja e pérgjithshme nuk &shté& thirrur sipas pikés 8.2 te kétij neni, ajo
mund te marre vendime te vlefshme veté&m nése te gjithé ortaket jané dakord, pér
te marre vendim, pavarésisht parregullsisé sé& mbledhjes.

Neni 10 — Kuorumi

1

Me rastin & marrjes se vendimeve, qe kérkojng njé shumice te zakonshme,
asambleja e pérgjithshme mund te marre vendime te vlefshme vetém nése marrin
plese ortaket me te drejte vote ge zotérojné me shume se 30 % (tridhjet) te
kuotave.

MNe rastin kur asambleja e pérgjithshme duhet te vendose pér céshtje, te cilat
kérkojné shumice te kualifikuar sipas nenit 87 te ligjit "Pér Tregtaret dhe Shogérité
Tregtare”, ajo mund te marre vendime te vlefshme vetém, nése ortaket ge zotérojné
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me shume se gjysmén & numrit total te votave, jané te pranishém personalisht,
votojné me shkrese, apo mjete elekironike, sipas parashikimeve te pikés 3 te nenit
88 te ketij ligji.

Mése asambleja e pérgjithshme nuk mund te mblidhet per shkak te mungesés se

kuorumit te p&rmendur me lart, asambleja mblidhet pérséri jo me vone se 30 dite,
me te njéjtin rend dite.

Neni 11 - Marrja e vendimeve

1.

Asambleja e pergjithshme vendos me % (tre/katér) e votave te zotéruesve te
kapitalit te ortakeve pjesémarrés, pér ndryshimin e statutit, zmadhimin ose
zvogélimin e kapitalit te regjistruar, shp&mdarjen e fitimeve, riorganizimin dhe
prishjen e shogérisé.

Asambleja e pérgjithshme vendos me shumicén e votave te ortakeve pjesémarrés,
pér céshtje te tjera si:

a. pércaktimin e politikave tregtare, planeve te biznesit dhe buxhetit;
. emértimin dhe shkarkimin e Administratorit{eve),;

b
c. emeértimin dhe shkarkimin e Eksperteve Kontabél dhe Likuiduesve;
d. pércaktimin e shpérblimeve;

e

. mbikégyrjen e zbatimit te politikave tregtare nga administratoret, pérfshire
pérgatitien e pasgyrave financiare vjetore dhe te raporteve te ecurisé se
veprimtarisé;

f. pérfagésimin e shoqgérisé ne gjykate dhe ne procedimet e tjera ndaj
administratoreve;

g. miratimin e rregullave procedurale te mbledhjeve te asamblesé.

3. Cdo ndryshim statuti duhet te depozitohet prané Qendrés Kombétare te Regjistrimit

pér te pasqyruar ndryshimet ne skedén e shogérisé.

Neni 12 - Pérjashtimi nga e drejta e votes

1.

Ortaku nuk mund te ushtroje te drejtén e votés nése asambleja e pérgjithshme merr
vendim pér.

a. vlerésimin e veprimtarisé se tij;

b. shuarjen e ndonjé detyrimi ne ngarkim te tij;
C. ngritien e nje padie ndaj tij nga shogéria;

d. dhénien ose jo te pérfitimeve te reja.

2. Kur ortaku pérfagésohet nga nje pérfagésues i autorizuar, i autorizuari vlerésohet te

jete ne te njgjtin konflikt interesi, ashtu si dhe ortaku, te cilin pérfagéson.

Meni 13 — Administrimi

1.

Asambleja e pérgjithshme eméron njgé ose me shume persona fizik si
administratore te shogérisé. Afati i emérimit éshté 5 (pese) vjet, me te drejte
ripériéritie. Emérimi i administratoreve prodhon efekte pas regjistrimit ne Gendrén
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Kombétare te Regjistrimit "QKR".

2. Administratoret e njé shogérie tregtare méme, sipas pércaktimit te nenit 207 te ketij
ligii nuk mund te emérohen si administratore te njé shoqgérie te kontrolluar e
anasjelltas. Cdo emérim i bere ne kundérshtim me kéto dispozita éshté i
paviefshém.

3. Personi i méposhtém caktohet si administrator i pare i shogé&risé per nje periudhe 5
(pese) vjecare duke filluar nga data e themelimit te shogerise.

- - = 5 s - - =
4. Te dh#nat & identifikimit: Specimenti e nénshkrimi SO

» Z.Giordano Canonici LD AL i‘j %

Adresa: Via Castrocaro Terme Terre, Forli, Itali.

Neni 14 - Kompetencat e Administratoreve

1. Administratoret kane te drejte e detyrohen te:

d.

h.

kryejné te gjitha veprimet e administrimit te veprimtarisé tregtare te
shogérisé, duke zbatuar politikat tregtare te vendosura nga asambleja e
pérgjithshme;

pérfagésojné shogéering tregtare;

kujdesen pér mbajtjen e sakte e te rregullt te dokumenteve dhe te librave
kontabél te shogérisé;

pérgatisin dhe nénshkruajné bilancin vjetor, bilancin e konsoliduar dhe
raportin e ecurisé se veprimtarisé dhe, se bashku me propozimet dhe
shpérndarjen e fitimeve, ti paragisni kéto dokumente pérpara asamblesé se
pérgjithshme pé&r miratim,

krijojné njé sistem paralajmérimi ne kohen e duhur pér rrethanat ge
kércénojné mbarévajtjen e veprimtarisé dhe ekzistencén e shogeérise,

kryejné regjistrimet dhe dérgojné te dhénat e detyrueshme te shogérise, sig
parashikohet ne ligjin pér Qendrén Kombétare te Regjistrimit;

raportojné pérpara asamblesé se pérgjithshme ne lidhje me zbatimin e
politikave tregtare dhe me realizimin e veprimeve te posagme me rendési te
vecante pér veprimtaring e shogérisé tregtare;

kryejné detyra te tjera te pércaktuara ne ligj dhe ne statut.

2. Administratoret jané te detyruar te thérrasin Asamblené e pérgjithshme, ne rastet

kur:

a.

sipas bilancit vjetor apo raporteve te ndérmjetme financiare, rezulton ose
ekziston rreziku ge aktivet e shogérisé nuk i mbulojné detyrimet e
kérkueshme brenda 3 muajve ne vazhdim;

shoqéria propozon te shesé apo te disponoje ne ményre tjetér aktive, te cilat
kane nje viere me te larte se 5 % (pese) te aseteve te shogérisé, ge rezulton
ne pasqyrat e fundit financiare te certifikuara.

3. Nése asambleja e pérgjithshme eméron me shume se njé administrator, ata e
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administrojné shogé&ring ne menyre te pavarur nga njeri tjetri.

Asambleja e pérgjithshme mund te shkarkoje administratorin ne ¢do kohe me
shumice te zakonshme. Padite ge lidhen me shpérblimin e administratorit, ne baze
te marrédhé&nieve kontraktore me shogéring, rregullohen sipas dispozitave ligjore
ne fugi.

Neni 15 - Pérgjegjésité e Administratorit

1.

Administratori éshté pérgjegjés individualisht, ndaj shogérisé ose ndaj te tretave,
pér shkelie te ligjeve, pér shkelje te statutit, apo pér faje te kryera gjate
administrimit te shogérisé.

Pasojat e marréveshjeve te pamiratuara nga asambleja ge i sjellin dem shogérisé |
ngarkohen administratorit dhe ortakut ge ka bere marréveshjen pér ti pérballuar ne
ményré individuale ose solidare sipas rastit pasojat pérkatése.

Pérvec sa éshté parashikuar ne dispozitat e pérgjithshme te detyrimit te
besnikérisé, sipas neneve 14, 15,17,18 te ligjit “Pér Tregtaret dhe Shogérité
Tregtare” administratori detyrohet:

a. Te kryeje detyrat e tij te pércaktuara ne ligj dhe ne statut ne mirébesim e ne
interesin me te mire te shoqérisé ne térési, duke i kushtuar vémendije te
vecante ndikimit te veprimtarisé se shogérisé ne mjedis;

b. Te ushiroje kompetencat ge i njihen ne ligj dhe ne statut vetém pér arritjen e
qéllimeve te pércaktuara ne kéto dispozita;

c. Te vlerésoje me pérgjegjési céshtjet, pér te cilat merret vendim;

d. Te parandaloje dhe ménjanoje rastet e konfliktit, prezent apo te mundshém,
te interesave personale me ata te shogérisé;

e. Te ushtroje detyrat e tij me profesionalizimin dhe kujdesin e nevojshém.

Administratori, gjate kryerjes se detyrave te tij, pérgjigjen ndaj shogérisé pér cdo
veprim ose mosveprim, ge lidhet ne ményre te arsyeshme me géllimet e shogerise
tregtare, me pérjashtim te rasteve kur, ne baze te hetimit dhe vierésimit te
informacioneve pérkatése, veprimi ose mosveprimi &shté kryer ne mirébesim.

Mése administratori vepron ne kundérshtim me detyrat dhe shkel standardet
profesionale, sipas pikave 1 dhe 2 te kétij neni, éshté i detyruar t'i démshpérbleje
shogérisé demet ge rjedhin nga kryerjet e shkeljes, si dhe ti kalojé ¢do fitim
personal ge ata apo personat e lidhur me ta kane realizuar nga kéto veprime te
parregullta. Administratori ka barrén e provés pér te vértetuar kryerjen e detyrave te
tyre ne ményre te megullt e sipas standardeve te kérkuara. Kur shkelja é&shté kryer
nga me shume se njé administrator, ata pérgjigien ndaj shogérisé ne ményre
solidare.

Ne ményre te vecante, por pa u kufizuar ne to, administratori &shté i detyruar t'i
démshpérbleje shogérisé demet e shkaktuar, nése, ne kundérshtim me dispozitat e
ligjit “Pér Tregtaret dhe Shogérité Tregtare” kryhen veprimet e méposhtme:

a. u kthen ortakeve kontributet;
b. u paguan ortakeve interesa apo dividendé;

c. ushpérndan aktivet e shogériség;
g 10
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d. lejon ge shogéria te vazhdoje veprimtariné tregtare, kur, ne baze te gjendjes
financiare, duhej te parashikoje ge shogéria nuk do te kishte aftési paguese
per te shlyer detyrimet;

e. jep kredi.

7. Pérvecg padisé pér shlyerjen e demit qe i ngarkohet personalisht administratorit,

ortaket individualisht ose se basku, kane te drejte te ngrené padi penale kundér
administratorit.

8. Paditésit kane te drejte te ndjekin ne rruge ligjore shlyerjen e plote te demit ge |
éshté shkaktuar shogérisé, pérfshire dhe démshpérblimin financiar, nése éshté e
nevojshme. Asnjé vendim i asamblesé nuk mund te ndaloj& ngritien e kérkese
padisé kundér administratorit pér gabimet e kryera prej tij gjate ushtrimit te detyrés,

KREU IV

VITI FINANCIAR — EKSPERTET

Meni 16 - Viti financiar

1.

Viti financiar i shogérisé fillon ne datén e pare te muajit Janar dhe pérfundon ne
ditén 31-te te muajit Dhjetor te secilit vit. Viti i pare financiar fillon nga data e
regjistrimit te shoqérisé ne Qendrén Kombétare te Regjistrimit dhe mbyllet me 31
Dhjetor te po atij viti.

MNeni 17 — EKSPERTET

1.

Eksperti ka pér detyre qe te kontrolloje te gjitha dokumentacionin kontabél te
veprimtarisé ekonomiko tregtare te shogérisé, até gjithévjetoré dhe até ne lidhje me
kontrollet periodike te ushtruara prej tij pér rastet kur ai éshté ngarkuar dhe ka kryer
njé gjé te tille i ngarkuar nga ana e ortakeve.

2. Ne pérfundim te kontrollit eksperti kontabél i autorizuar pérgatit raportin me shkrim
pér nxjerrjen e rezultatit te bilancit financiar vjetor si dhe pér até pér kontrollet
periodike te ushtruara, te cilat &shté i detyruar ge t'ja paragesé e dorézoje ne kohe
ortakeve pér t'i shgyrtuar e miratuar mbi bazén te drejtés vendimore ge ka.

KREU V

PRISHJA - RIORGANIZIMI | SHOQERISE
NENI 18 - PRISHJA DHE LIKUJDIMI

1.

shpérndarja ose prishja e shogérisé mund te behet ne ¢cdo kohe kur;
a. mbaron kohézgjatja e parashikuar ne themelimin e saj;
b. me vendim te Asamblesé se Ortakeve:
C. me hapjen e procedurave te falimentimit;
d

. nése nuk ka kryer veprimtari tregtare per dy vjet dhe nuk eshte njoftuar
pezullimi i veprimtarisé ne pérputhje me piken 3 te nenit 43 te ligjit nr.9723,
date 3.5.2007 “Pér Qendrén Kombétare te Regjistrimit”;

e. me vendim te gjykatés.
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2. Ne keté rast ortaket marrin vendim me shkrim ne te cilén parashikojng ményrén e
likuidimit te shogériseé, duke caktuar 1 apo disa likuidatoré dhe shénuar ne c¢do
dokument te nxjerre pre tij merin e likuidatorit dhe emértesén shtese "Shogéri ne
likuidim e sipér”,

3. Prishja e shogérive tregtare ka si pasoje hapjen e procedurave te likuidimit ne
gjendjen e aftésisé paguese, me pérjashtim te rasteve kur &shté nisur njé
procedure falimentimi.

4. Likuidimi kryhet nga likuiduesit e eméruar nga Ortaket.

5. Nése Ortaket nuk marrin njé vendim pér emérimin e likuiduesve, brenda 30 ditéve
pas prishjes, ¢do person i interesuar mund t'i drejtohet gjykatés, pér te caktuar njé
likuidues.

Neni 19 - Riorganizimi i Shogérisé Bashkimi-Ndarja

1. Shogéria mund te ndahet, bashkohet sipas Vendimit te Mbledhjes se pérgjithshme
te Asambleseé se Ortakeve, ne pérputhje me dispozitat ligjore te parashikuar ne
Pjesén IX te ligjit 9901 date 14.04.2012 "Pér Tregtaret dhe Shogérité Tregtare™

Neni 20 - Baza Ligjore

1. Shogéria do te zhvilloje aktivitetin e tij ne pérputhje te plote me keté statut dhe
dispozitat e legjislacioni shgiptar.

2. Pér sa nuk parashikchet ne keté statut, do te zbatohen dispozitat e ligjit “Pér
Tregtaret dhe Shogérité Tregtare", Kodit Civil dhe cfarédo ligji tjetér specifik ne
Republikén e Shgipérisé.

Neni 21 - Mosmarréveshjet

1. Pér mosmarréveshjet ge mund te lindin ne lidhje me zbatimin apo interpretimin e
ketij statuti, si dhe pér ¢do mosmarréveshje ge mund te linde midis Shogérisé dhe
te treteve, do te jete kompetente Gjykata Shgiptare.

ORTAKET

Pér Shogériné TEOMA LMA sh.p.k. Giordano Canonici
~ Ve, VO
Stefano Lerede M r A
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